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Aprobat prin Hotărârea Senatului universitar nr. 35 din 06.09.2016 
 

Anul I 
Semestrul I 

Nr. 
crt. 

Cod 
disciplină 

Disciplina de învăţământ 

Nr. ore 
Sem. I  

(14 săpt.) 

Nr. de 
credite 
alocate 

Mod de 
evaluare 

(E/Co/Vp1) 

Obs. 

(F/S/C2) 

Curs S/L/P3 
DISCIPLINE OBLIGATORII 
1 DD1101 Drept constituţional şi instituţii politice I 2 2 7 E F 

2 DD1102 Teoria generală a dreptului 2 2 7 E F 

3 DD1103 Drept civil – partea generală  2 2 7 E F 

4 DD1104 Istoria statului şi dreptului românesc 2 - 4 E C 

5 DD1105 Limbă străină I (engleză/franceză) 1 2 3 Co C 

6 DD1106 Educaţie fizică I - 1 1 Co C 

DISCIPLINE OPŢIONALE (UNA DIN PATRU) 

7 DD1107 

Organizarea şi etica profesiilor juridice 
Filosofie juridică 
Introducere în studiul dreptului 
Organizaţii şi relaţii internaţionale 

2 
2 
2 
2 

- 
- 
- 
- 

2 
2 
2 
2 

E 
E 
E 
E 

C 

C 

C 

C 

TOTAL  12 9 30 + 1 5E + 2Co  
 

Anul I 
Semestrul II 

Nr. 
crt. 

Cod 
disciplină 

Disciplina de învăţământ 

Nr. ore 
Sem. II  

(14 săpt.) 

Nr. de 
credite 
alocate 

Mod de 
evaluare 
(E/Co/Vp) 

Obs. 

(F/S/C) 

Curs S/L/P 

DISCIPLINE OBLIGATORII 
1 DD1201 Drept constituţional şi instituţii politice II 2 2 7 E F 

2 DD1202 Drept civil – persoane 2 2 7 E F 

3 DD1203 Drept roman 2 1 5 E F 

4 DD1204 
Protecţia internaţională a drepturilor 
omului 

2 1 4 E C 

5 DD1205 Limbă străină II (engleză/franceză) 1 2 3 Co C 

6 DD1206 Educaţie fizică II - 1 1 Co C 

DISCIPLINE OPŢIONALE (UNA DIN PATRU) 

7 DD1207 

Economie 
Logică. Interpretarea în drept 
Informatică juridică 
Sociologie juridică 

2 
2 
2 
2 

2 
2 
2 
2 

4 
3 
3 
3 

E 
E 
E 
E 

C 

C 

C 

C 

TOTAL 11 11 30 + 1 5E + 2Co  

 
        TOTAL CREDITE SEMESTRUL I ŞI II: 60 + 2 
 

                                                
1 E – examen; Co – Colocviu; Vp – verificare pe parcurs. 
2 Tipul disciplinei: F – fundamentală; S – de specialitate; C – complementară.  
3 S – seminar; L – lucrări aplicative; P – proiecte. 
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Anul III 
Semestrul V 

Nr. 
crt. 

Cod 
disciplină 

Disciplina de învăţământ 

Nr. ore 
Sem. V 

(14 săpt.) 

Nr. de 
credite 
alocate 

Mod de 
evaluare 
(E/Co/Vp) 

Obs. 

(F/S/C) 

Curs S/L/P 

DISCIPLINE OBLIGATORII 
1 DD3501 Drept civil – contracte speciale 2 1 5 E F 
2 DD3502 Drept penal special I 2 2 6 E F 
3 DD3503 Drept procesual penal I 2 2 6 E S 
4 DD3504 Criminologie 2 - 4 E S 
5 DD3505 Drept comercial I 2 1 5 E S 
6 DD3506 Practică I - 3 2 Co S 

DISCIPLINE OPŢIONALE (UNA DIN PATRU) 

7 DD3507 

Contencios fiscal 
Drept vamal 
Protecţia consumatorului 
Pieţe de capital 

2 
2 
2 
2 

- 
- 
- 
- 

2 
2 
2 
2 

E 
E 
E 
E 

S 
S 
S 
S 

TOTAL 12 9 30 6E + 1Co  
DISCIPLINE FACULTATIVE 
8 DD3508 Psihologie juridică - 2 - Co C 

 
Anul III 

Semestrul VI 
 

Nr. 
crt. 

Cod 
disciplină 

Disciplina de învăţământ 

Nr. ore 
Sem. VI 

(14 săpt.) 

Nr. de 
credite 
alocate 

Mod de 
evaluare 
(E/Co/Vp) 

Obs. 

(F/S/C) 

Curs S/L/P 

DISCIPLINE OBLIGATORII 
1 DD3601 Drept civil – succesiuni 2 2 7 E F 
2 DD3602 Drept penal special II 2 2 6 E F 
3 DD3603 Drept procesual penal II 2 2 6 E S 
4 DD3604 Drept comercial II 2 1 5 E S 
5 DD3605 Dreptul familiei 2 1 2 E S 
6 DD3606 Practică II - 3 2 Co S 

DISCIPLINE OPŢIONALE (UNA DIN PAT RU) 

7 DD3607 

Drept execuţional penal 
Drept notarial 
Insolvenţă 
Drept bancar 

2 
2 
2 
2 

- 
- 
- 
- 

2 
2 
2 
2 

E 
E 
E 
E 

S 
S 
S 
S 

TOTAL 12 11 30 6E + 1Co  
DISCIPLINE FACULTATIVE 

8 DD3608 Ştiinţa administraţiei 2 - - Co C 
9 DD3609 Instituţii de credit 2 - - Co C 

 
TOTAL CREDITE SEMESTRUL V ŞI VI: 60 
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Anul IV 
Semestrul VII 

Nr. 
crt. 

Cod 
disciplină 

Disciplina de învăţământ 

Nr. ore 
Sem. VII 

(14 săpt.) 

Nr. de 
credite 
alocate 

Mod de 
evaluare 
(E/Co/Vp) 

Obs. 

(F/S/C) 

Curs S/L/P 

DISCIPLINE OBLIGATORII 
1 DD4701 Drept procesual civil I  2 2 7 E S 
2 DD4702 Dreptul muncii  2 2 6 E S 
3 DD4703 Dreptul comerţului internaţional 2 1 6 E S 
4 DD1704 Dreptul european al concurenţei 2 1 4 E S 
5 DD4705 Practică III - 3 3 Co  S 

DISCIPLINE OPŢIONALE (UNA DIN PATRU) 

6 DD4706 

Proceduri penale speciale 
Formularistică juridică 
Drept notarial  
Dreptul consumatorului 

2 
2 
2 
2 

1 
1 
1 
1 

3 
3 
3 
3 

E 
E 
E 
E 

S 
S 
S 
S 

TOTAL 10 10 30 5E + 1Co  
DISCIPLINE FACULTATIVE 
7 DD4707 Drept canonic - 2 - Co C 

 
Anul IV 

Semestrul VIII 
 

Nr. 
crt. 

Cod 
disciplină 

Disciplina de învăţământ 

Nr. ore 
Sem. VIII 
(12 săpt.) 

Nr. de 
credite 
alocate 

Mod de 
evaluare 
(E/Co/Vp) 

Obs. 

(F/S/C) 

Curs S/L/P 

DISCIPLINE OBLIGATORII 
1 DD4801 Drept procesual civil II  2 2 7 E S 
2 DD4802 Drept mediului 2 2 5 E S 
3 DD4803 Criminalistică 2 2 5 E S 
4 DD4804 Drept internaţional privat 2 1 6 E S 
5 DD4805 Practică IV - 3 3 Co S 

DISCIPLINE OPŢIONALE (UNA DIN PATRU) 

6 DD4806 

Executarea silită 
Medicină legală 
Dreptul securităţii sociale 
Arbitraj şi mediere 

2 
2 
2 
2 

1 
1 
1 
1 

4 
4 
4 
4 

E 
E 
E 
E 

S 
S 
S 
S 

 TOTAL 10 11 30 5E+ 1Co  
 Elaborarea lucrării de licenţă 80 ore (2 săpt. X 5 zile x 8 ore) S 

              Lucrare licenţă; Susţinere lucrării de licenţă   10 E  
 
TOTAL CREDITE SEMESTRUL VII ŞI VIII: 60 + 10 

 
RECTOR,                   DECAN,                  DIRECTOR DEPARTAMENT, 

  PPrrooff..  ddrr..  PPeerrssiiddaa  CCeecchhiinn  --    CCrriissttaa                CCoonnff..  ddrr..  DDuummiittrruu  CCoorrnneeaann                  LLeeccttoorr  ddrr..  CCoorriinnaa  NNeeggrruuţţiiuu  


